(b) Apud JANUM A COSTA in summar. ad Lib. I. Tit. 24. X. de offi-  
cio Archipresbi.

queunt. Simul ex THOMASINO (c) didici, maxime baptismalibus ecclesiis, quæ aliarum velut matres erant, archipresbyteros præfetos fuisse, qui curam, atque strenuitatem suam in plebes, parochos que sui decanatus explicabant. Immo & ex Synodo Ravennæ sub JOANNE IX. celebrata (d) didici, ut singulæ plebes (id est, ecclesiae baptismales, quas teste Synodo Pontigonensi (e) plebes appellant, Archipresbyterum (f) babeant. Propter assiduam erga populum Dei curam, singulis pleibus archipresbyteros esse volumus, qui non solum imperiti vulgi solitudinem gerant, verum etiam eorum Presbyterorum, qui per minores titulos habitant, vitam iugi circumspectione custodiant, & qua uniusquisque industria divinum opus exerceat, Episcopo suo renuntient: nec obtemperat Episcopus non egere plebem Archipresbytero, quasi ipse eam gubernare valeat: quia et si valde idoneus est, decet tamen, ut partiatur onera sua: & sicut ipsi matrici præfet, ita Archipresbyteri præfint pleibus, ut in nullo titubet ecclesiastica sollicitudo. Sponte inde sua fluit, quemlibet Archipresbyterum decimas secundum canones, & conciliorum decreta baptismali ecclesiae, quam regebat, debitas, atque episcopum non plures, nec alias, quam decimas ecclesiae, cui præerat, debitas perceperisse. Neque etiam aliud evincunt Capitularia, & Canones a dissertatore perperam allegari. Etenim dum Capitulare CAROLI M. (g) statuit: *De decimis, ubi antiquitus fuerunt Ecclesiae baptismales, & devotio facta fuit, juxta quod Episcopus ipsius Parochie ordinaverit, omnimodis siant donatae.* Num inde sequitur, decimas omnibus & singulis baptismalibus ecclesiis debitas ad solum episcopum pertinuisse? Annon Capitulare potius indigitat, quod si devotio, id est donatio decimarum facta fuit, firma maneat, ita tamen, prout episcopus eam ratihabuerit, seu confirmaverit. Immo quid ex his verbis:

Epis-

(c) *De Veter. & nov. Eccles. disciplin. Part. I. Lib. II. Cap. 5. §. 8.*

(d) Apud ANTONIUM AUGUSTINUM *Antiq. Collect. I. Tit. 16. Cap. 5.*  
Capitulum hocce GONZALEZ TELLEZ in *Not. ad Cap. 4. X. de officio Archipresb. Lit. a;* JOANNI IX. adscribit, contra JANUS A COSTA cit. loc. ex Synodo Ravennensi sumit.

(e) *Tit. XLVIII. Cap. II. apud BALUZIUM Capitular. Tom. II. pag. 164.*  
Conferatur idem BALUZIUS cit. Tom. II. pag. 854. nec non THO-  
MASSINUS cit. *Lib. II. Cap. 6. §. 2.*

(f) Videlicet ruralem, JANUS A COSTA cit. loc. & GONZALEZ TEL-  
LEZ in *Not. in Cap. 4. X. de officio Archipresb. Lit. C.*

(g) *Cap. II. apud BALUZIUM Capitular. Tom. I. pag. 291. & apud HARTZHEIM Concil. German. Tom. I. pag. 383.*

*Episcopus ipius Parochie colligendum, nisi sermonem esse de donatione baptismali ecclesiae, cui episcopus praest, facta atque confirmata? Dum Concilium Moguntinum (b) statuit: Ecclesiae antiquitus constitutae, nee decimis, nec aliis possessionibus pro novis oratoriis sine consensu & Consilio Episcopali priventur. Num inde sequitur decimas omnibus & singulis baptismalibus ecclesiis debitas ad Episcopum pertinuisse? Alioquin etiam sequi necessum foret, omnes baptismalium ecclesiarum possessiones ad solum episcopum pertinuisse. Adhac notio notius est, graviores caussas ab archipresbyteris expediri, atque ita docente CALIXTO (i) animarum curam, vel praebendas ecclesiae sine judicio, vel consensu episcopi alicui tribui haud potuisse. Si ergo archipresbytero pariter non licuerit, ecclesiam decimis sine consilio & consensu episcopali privare, num ideo decimae episcopo quot annis debebantur? Dum Concilium Triburicense (k) statuit: Si quis autem in affinitate antiquae ecclesiae novalia rura excoluerit, decima exinde debita antiqua reddatur Ecclesiae. Si vero in qualibet sylva, vel deserto loco, ultra miliaria IV. aut V. vel eo amplius, aliquod dirutum conlaboraverit, & illic consentiente Episcopo Ecclesiam construxerit, & consecratam perpetraverit, prospiciat Presbyterum ad servitum Dei idoneum, & studiosum, & tunc demum novam decimam novae reddat Ecclesiae: salva tamen potestate Episcopi. Num inde sequitur, decimas baptismalibus ecclesiis debitas ad episcopum pertinuisse? Annon potius quaestio heic est de diruta ecclesia restauranda, & construenda? An ideo erat etiam baptismalis? An ideo aedificatori permitte poterat novae ecclesiae novam decimam reddere, nisi salva potestate episcopi, cui, qua baptismalis ecclesiae rectori, decimae debebantur? Vanas proinde rideamus nugas.*

### ANTITHESIS XXXI.

*Quo dissertator (l) demonstret, omnes ecclesias baptismales una cum ipsis decimis ad episcopos pleno jure pertinuisse, varia adducit exempla. Quænam autem illa? EBERHARDUS Salisburgensis*

(h) Cap. XI. apud HARTZHEIM Concil. German. Tom. II. pag. 156.

(i) Cauff. XVI. Quæst. 7. Can. II.

(k) Cap. XIV. apud HARTZHEIM cit. Tom. II. pag. 395.

(l) Cit. §. 18. pag. 57. lit. a.

gensis Archiepiscopus prædecessoris sui CONRADI largitionem decimarum duarum parochiarum Putinenſis & Bambergensis, atque novalium vicinorum, partim cultorum, partim excolendorum cœnobio Richersbergensi factam anno MCLX. confirmavit, seu ratam habuit. Verum an solus? annon in Capitulo, sive Synodo habita (m) cum Romano Gurcenſi Episcopo, Hugone Præposito maj. Ecclesiæ, Godfrido Abbe Admontensi, Romano Gurcenſi Præposito, Hecilone Abbe Osciacensi, Pilgrimo Abbe S. Pauli, Wernhero Præposito Seccoviensi, Chunone Præposito Subonenſi, Magistro Adalberto de Hoven, Hademaro Archi-Presbytero, Frisacensi Plebano, Engelrammo de S. Maria, Archidiacono Zoliensi & Othakero Archi-Presbytero de Viscah. Ecqua porro de cauſa largitio ista fuit ratihabita? Cauſa quidem nobis non innotescit, gravem tamen, immo gravissimam adfuisse eo magis præsumendum est, cum jam tum in Concilio MARTINI Papæ (n) sanctum esset: *Siquis Episcopus nulla Ecclesiastice rationis necessitate compulſus in Clero ſuo, aut ubi forte non eſt Presbyter, de rebus Ecclesiasticis aliquid præſumpſerit vendere, & res ipſas Ecclesiæ propriæ restaurare cogatur, & in judicio Episcoporum dejicitur auditus & convictus, & tanquam furti aut latrociniī reus ſuo privetur honore.* Quis quaefo inde colligeret, omnes Eccleſias baptismales cum decimis ad episcopos pleno jure pertinuisse? præſertim cum non ſolum Concilium Agathense (o) statuat Diaconi, vel presbyteri in paroquia conſtituti, de rebus Ecclesiæ ſibi creditis nihil audeant communicare, vendere, vel donare: quia res ſacratæ Deo eſſe noscuntur. Similiter & Sacerdotes nihil de rebus Ecclesiæ ſibi commiſſæ alienare præſumant. Quid si fecerint, convicti in Concilio, & ab honore depositi, de ſuo aliud tantum reſtituant, quantum viſi ſunt præſumpſiſſe. Verum etiam Concilium Carthaginense unicum (p) referat: *ut presbyteri non vendant rem Ecclesiæ, ubi ſunt conſtituti, neſcientibus Episcopis suis: quo modo nec Episcopis liceat vendere prædia Ecclesiæ inconsueto Concilio, vel cuncto Presbyterio ſine illa neceſſitate.* Nunc pergamus ad CONRADUM Spirensis episcopum, qui anno MCCXXXV. canonis ecclesiæ ſuæ Spirensis eccleſiam in Didesheim tam in jure patronatus, quam in dore, nempe